AUTÓGRAFO 3966

(Enc. p/Ofício nº 364/2014)

PROJETO DE LEI Nº 12/2013
(Autor: Vereador Sidney Ferreira)

ASSUNTO: “Proíbe fumar nas áreas das academias ao ar livre e do Centro de Turismo e Lazer Luis Latorre – Parque da Juventude.”
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Vitório Bando, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 54ª Sessão Ordinária, realizada ontem, o Plenário aprovou, por dez votos contra cinco, o seguinte PROJETO DE LEI:

“Artigo 1º - É proibido o uso de cigarros, cigarrilhas, charutos, cachimbos ou qualquer outro produto fumígeno, derivado ou não do tabaco, nas áreas das academias ao ar livre e do Centro de Turismo e Lazer “Luis Latorre” – Parque da Juventude.

Artigo 2º - O Poder Executivo, por seus departamentos, deverá fixar em local visível, placa informativa contendo os seguintes dizeres: “PROIBIDO FUMAR NESTE LOCAL (Lei Municipal nº ___/2013)”.

Artigo 3º - Caberá, ainda, ao Poder Executivo Municipal a fiscalização da proibição dada por esta Lei, podendo, inclusive, aplicar multa aos infratores, cujo valor será fixado por meio de decreto a ser baixado pelo chefe do Poder Executivo no prazo de até sessenta (60) dias após a vigência deste diploma.

Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada disposições em contrário.”

DESPACHO: Desp.: “Aprovado em segunda discussão, por dez votos contra cinco, sem emendas, dispensada a Redação Final pelo Plenário; ao Sr. Prefeito Municipal, para os devidos fins.” Itatiba, 02/04/2014. a) Vitório Bando, presidente.

NADA MAIS. Eu, ____________________ Lírian Lumi Tarumoto, Assistente Legislativa da Câmara Municipal de Itatiba, digitei o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa,  de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Chefe do Poder Executivo Municipal.

SALA DA PRESIDÊNCIA, em 03 de abril de 2014.
VITÓRIO BANDO

Presidente